
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της αριθμ. 86005/3165/1981 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας  «Περί κυρώσεως Οικονομι-
κού Κανονισμού Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαιδεύ-
σεως» (Β΄424).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/ 
31.12.2014 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) «Κατηγορίες οντοτή-
των που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση 
φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Ανα-
γραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα 
στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγο-
ριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 
λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανι-
σμού λόγω τεχνικού προβλήματος» (Β’ 3/2015).

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπι-
κό του Τμήματος Αλιείας της ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας για 
το Α’ εξάμηνο 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2814.1-14/93141/2024 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 86005/3165/1981 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας «Περί κυρώσεως Οικονο-
μικού Κανονισμού Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαι-
δεύσεως» (Β’ 424).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυ-

τικής Εκπαίδευσης και ρυθμίσεις θεμάτων αναφερομέ-
νων εις την δημοσίαν ναυτικήν εκπαίδευσιν (Α’ 173) και 
ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 6 αυτού.

β) Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» 
(Α’ 204). 

γ) Της παρ. ιβ του άρθρου 20 του ν.4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ε) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

στ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ζ) Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-
ών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού-τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

η) Του π.δ.87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

θ) Της υπό στοιχεία Οικ 2/83143/Α0024/2008 απόφα-
σης Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Διατή-
ρηση Εκτός Προϋπολογισμού Ειδικών Λογαριασμών» 
(Β’ 2444).

ι) Της υπ’ αρ. 86005/3165/17-07-81 απόφασης Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «Περί κυρώ-
σεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου Ναυτικής 
Εκπαιδεύσεως (Β’ 424).

ια) Της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 από-
φασης του Πρωθυπουργού & του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την παρ.  2 του άρθρου 30 της υπ’  αρ. 2903.5/ 
92965/2019 απόφασης «Υπαγωγή υπηρεσιών και μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμέ-
νων Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά 
όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Β’ 5056).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7269

77625



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77626 Τεύχος B’ 7269/31.12.2024

3. Το Α.Π. 2814.1-2/72815/11-10-2024 Εισηγητικό 
Σημείωμα ΓΔΟΥ Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής σύμφωνα με το οποίο:

α) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

β) Προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και υφίστανται 
επαρκείς εγγεγραμμένες πιστώσεις στους ΚΑΕ 0711 
και 0721 του προϋπολογισμού οικ. έτους 2024 του Κε-
φαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και θα κατανεμηθούν 
αντίστοιχες πιστώσεις στους προϋπολογισμούς των 
επόμενων οικονομικών ετών.

4. Το από 01-10/2024 Πρακτικό της Τριμελούς Επιτρο-
πής του άρθρου 6 του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κε-
φαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και ρυθμίσεις θεμάτων 
αναφερομένων εις την δημοσίαν ναυτικήν εκπαίδευσιν 
(Α’ 173), αποφασίζουμε:

1. Την αντικατάσταση του άρθρου 42 «Πληρωμή στα-
θερών, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα δαπανών» 
της υπ’ αρ. 86005/3165/17-07-81 απόφασης Υπουργών 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «Περί κυρώσεως 
Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαι-
δεύσεως (Β’ 424), το οποίο διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 42  
«Πληρωμή σταθερών, διαρκούς ή περιοδικού 
χαρακτήρα δαπανών»

«1. Επιτρέπεται η κατά παρέκκλιση της παραγράφου 
1 του άρθρου 38 του παρόντος Κανονισμού πληρωμή 
εκ της Πάγιας Προκαταβολής δαπανών σταθερών, διαρ-
κούς ή περιοδικού χαρακτήρα.

2. Στις σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα 
περιλαμβάνονται: 

α. Οι αποδοχές αποζημίωσης του πάσης φύσεως 
προσωπικού, το οποίο υπηρετεί στη Δημόσια Ναυτική 
Εκπαίδευση και αμείβεται από το Κεφάλαιο Ναυτικής 
Εκπαίδευσης (μισθοί, επιδόματα, προσαυξήσεις, απο-
ζημιώσεις, επιμίσθια καθηγητών κ.λ.π.)

β. Δαπάνες για τη μετακίνηση των σπουδαστών των 
ΑΕΝ με μέσα μαζικής μεταφοράς αρμοδιότητας ΟΑΣΑ 
και ΟΑΣΘ.

γ. Δαπάνες επιδότησης των σπουδαστών των ΔΣΕΝ.
δ. Δαπάνες για την καταβολή του επιδόματος σίτισης 

στους σπουδαστές των ΑΕΝ.».
ε. Δαπάνες θέρμανσης πλην φυσικού αερίου και κα-

θαριότητας.
3. Οι δαπάνες ενοικίων, ηλεκτρικής ενέργειας, ύδρευ-

σης, φυσικού αερίου, σταθερής, κινητής τηλεφωνίας και 
διαδικτύου πληρώνονται σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 38.».

2. Την αντικατάσταση του άρθρου 44 «Τακτικός και 
έκτακτος έλεγχος» της υπ’ αρ. 86005/3165/17-07-81 από-
φασης Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 
«Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου 
Ναυτικής Εκπαιδεύσεως (Β’ 424), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, το οποίο διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 44  
«Τακτικός και έκτακτος έλεγχος»

«1. Ο Διοικητής έκαστης Δημόσιας Σχολής Εμπορικού 
Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.) διενεργεί, ανά εξάμηνο, τακτικό έλεγ-
χο, στην διαχείριση της Παγίας Προκαταβολής Κ.Ν.Ε. οι-
κείας Σχολής.

2. Με την ολοκλήρωση του ελέγχου, υποβάλλει σε 
χρόνο όχι μεταγενέστερο της δέκατης πέμπτης ημέρας 
του αμέσως επόμενου του ελέγχου μήνα, έκθεση προς 
την Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικονομικής Πλη-
ροφόρησης και τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
του ΥΝΑΝΠ, κοινοποιώντας στο Γρ.ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ, για τις 
ενέργειές τους». 

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 01-01-2025. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 27 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και  Ναυτιλίας και 
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. Α.1201 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/ 
31.12.2014 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) «Κατηγορίες οντο-
τήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποί-
ηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. 
Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμε-
να στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατη-
γοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 
λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανι-
σμού λόγω τεχνικού προβλήματος» (Β’ 3/2015).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 11 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 (Α’ 251),
β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα 
του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού, 

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Κατηγο-
ρίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμο-
ποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Ανα-
γραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77627Τεύχος B’ 7269/31.12.2024

λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών 
ή αγαθών. Δήλωση διακοπής λειτουργίας φορολογικού 
ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος» 
(Β’ 3/2015).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν.4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου προσαρ-
μογής για τις περιπτώσεις έκδοσης αποδείξεων λιανικών 
συναλλαγών για την πώληση αγαθών ή παροχή υπηρε-
σιών των ταμειακών συστημάτων των αυτόματων μη-
χανημάτων - πωλητών, με δεδομένο ότι την παρούσα 
χρονική στιγμή δεν υφίσταται εγκεκριμένος, από την 
Επιτροπή Ελέγχου Καταλληλότητας Φ.Η.Μ., τύπος ΦΗΜ 
που να υποστηρίζει τη διενέργεια συναλλαγών μέσω 
αυτόματων μηχανημάτων - πωλητών.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 

απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
«Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη 
χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανι-
σμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμε-
να στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών 
υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής λειτουργίας 
φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού 
προβλήματος.» (Β’ 3/2015), ως ακολούθως: 

1. Η περ. ζ’ της παρ. 4 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ζ) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται 
για συναλλαγές που αφορούν σε πωλήσεις αγαθών ή πα-
ροχή υπηρεσιών από αυτόματα μηχανήματα - πωλητές, 
(π.χ. αυτόματοι πωλητές αναψυκτικών, τροφίμων, πλυσί-
ματος αυτοκινήτων, ρούχων κ.λπ.) έως την 31.12.2025. 
Από τις παραπάνω περιπτώσεις, εξαιρούνται οι συναλλα-
γές που διενεργούνται μέσω αυτόματων μηχανημάτων 
πώλησης υγρών καυσίμων.». 

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Αριθμ. 10481/216373 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή κατά τις απογευματινές ώρες για το προσω-
πικό του Τμήματος Αλιείας της ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας 
για το Α’ εξάμηνο 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 Αποζημίωση για ερ-
γασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου. 

3. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Α’ 233).

4. Την εφαρμογή του προγράμματος Ολοκληρωμένου 
Συστήματος Παρακολούθησης Αλιείας (ΟΣΠΑ) και την 
επέκταση και αναβάθμιση αυτού. 

5. Την οργάνωση και τον συντονισμό επιτροπών της 
ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας (ΠΕΧΩΠ, Επιτροπή Ελέγχου Μισθωμέ-
νων Ιχθυοτρόφων Υδάτων, Επιτροπή Διενέργειας Δη-
μοπρασιών Μίσθωσης Δημόσιων Ιχθυοτροφείων, κ.λπ.) 

6. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογι-
σμό οικονομικού έτους 2025 (η υπ’ αρ. 14/64/17-12-2024 
Α Π Σ), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 
Τμήματος Αλιείας της ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας πέραν του κανο-
νικού ωραρίου εργασίας τους (απογευματινή απασχόλη-
ση) με αμοιβή για το Α’ εξάμηνο 2025 όπως παρακάτω:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  
ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ  
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ/

ΩΡΕΣ 

ΠΙΣΤΩΣΗ ΓΙΑ  
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ  

ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΣΕ ΕΥΡΩ
Π.Ε. ΑΡΤΑΣ 2/120 1.600,00 € 

Σε κάθε περίπτωση, οι ώρες απογευματινής απασχό-
λησης ανά υπάλληλο δεν θα υπερβαίνουν τις εκατόν 
είκοσι (120) ανά εξάμηνο. Η δαπάνη που προκαλείται 
και που ανέρχεται στο ποσό χιλίων εξακοσίων ευρώ 
(1.600,00 €) θα βαρύνει τον Ε.Φ.072 ΚΑΕ 0511.01 του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ηπείρου που αφορά 
την Περιφερειακή Ενότητα Άρτας. Στη συνέχεια θα εκδο-
θεί απόφαση συγκρότησης, στην οποία θα αναφέρονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο 
απασχόλησης, το χρονικό διάστημα καθώς και οι κατά 
μήνα ώρες απασχόλησης για τον καθένα. Για την υπε-
ρωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό δελτίο παρου-
σίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγράφεται η ώρα 
έναρξης και η ώρα αποχώρησης. Ο Δ/ντής της ΔΑΟΚ 
Π.Ε. Άρτας θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άρτα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77628 Τεύχος B’ 7269/31.12.2024

*02072693112240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-31T18:30:02+0200




